
 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

DETERMINA A CONTRARRE N. 113/2020 

VISTO il decreto legislativo 1° dicembre 2009, n. 178 concernente il “Riordino della Scuola 

Superiore della pubblica amministrazione”, in particolare l’articolo 15 ove si prevede, tra l’altro, che 

il Presidente definisce con proprie delibere l’organizzazione interna della Scuola (comma 1) e che, 

con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, è approvato il regolamento contabile e 

finanziario della Scuola (comma 5); 

VISTO l’articolo 1 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 70 che rinomina 

la Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione in Scuola Nazionale dell’Amministrazione 

(SNA); 

VISTO l’articolo 1 della delibera 8 marzo 2010, n. 2 del Presidente della Scuola che, in attesa 

dell’adozione del regolamento di contabilità della Scuola, dispone di applicare il D.P.C.M. 22 

novembre 2010, recante disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 febbraio 2017, con il quale il prof. 

Stefano Battini è stato nominato Presidente della Scuola Nazionale dell’Amministrazione; 

VISTA la delibera organizzativa n. 1 del 16 marzo 2018 del Presidente della SNA, approvata con 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 marzo 2018, che ha ridefinito 

l’organizzazione interna e il funzionamento della SNA;  

VISTO il decreto del Ministro per la Pubblica amministrazione, del 30 settembre 2020, con il quale 

è stato rinnovato l’incarico di Dirigente Amministrativo della Scuola al Cons. Angelo Mari a 

decorrere dal 1° ottobre 2020; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, concernente il “Codice dei contratti pubblici”, 

e le linee guida n. 4 di attuazione di detto decreto, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”;  

VISTO il Dpcm 30 gennaio 2020, con il quale è stato adottato il piano triennale anticorruzione della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 2020-2022, in particolare il paragrafo 5.3 relativo alle misure 

per l’area di rischio dei contratti pubblici; 

VISTO il Dpcm del 22/11/2010 art. 50 comma 7 recante il Regolamento di contabilità della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri; 



CONSIDERATO che il contratto relativo ai Servizi di Interconnessione tra il Sistema Pubblico di 

Connettività e la rete Nazionale Interbancaria, nell’ambito del Sistema Informatizzato dei pagamenti 

della PA centrale – SIPA, affidato alla società SIA Spa, scade il 31/12/2020; 

VISTA la nota del 16/12/2020 con la quale l’Agenzia per l’Italia Digitale ha comunicato a tutte le 

Pubbliche Amministrazioni aderenti, che la società SIA Spa ha reso disponibili i Servizi di cui trattasi 

attraverso la piattaforma MePA di Consip che consente l’acquisizione diretta dei servizi, in continuità, 

alle stesse condizioni degli anni precedenti, incluse quelle economiche; 

VISTA la nota id. 31139461 del 29/12/2020 con la quale il Coordinatore dell’Ufficio Affari Generali 

e Concorsi ha chiesto l’acquisizione dei Servizi di Interconnessione tra il Sistema Pubblico di 

Connettività e la Rete Nazionale Interbancaria mediante affidamento diretto alla società SIA Spa ai 

sensi dell’art. 36 c. 2 lett a) del codice degli appalti, per l’anno 2021; 

VISTE le disposizioni in materia di riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi contenute 

nel decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con la legge n. 7 agosto 2012, n. 135, che hanno 

rafforzato l'obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi di beni e servizi utilizzando 

gli strumenti messi a disposizione dalla Consip SpA; 

ACCERTATO che il servizio, come comunicato dall’AgID è offerto dalla società SIA Spa sulla 

piattaforma Acquisti in Rete PA; 

ACCERTATO che il canone annuo dei Servizi di Interconnessione corrispondente al preesistente 

servizio SIPA di Tipo A, ora identificato sul MePA con id. 5119620 è pari ad €. 11.400,00 oltre IVA; 

RITENUTO pertanto, per assicurare la continuità del servizio, di avviare la procedura di 

approvvigionamento di quanto richiesto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) 

del Codice degli appalti, sul MEPA, alla società SIA Spa con sede in Milano Via F. Gonin 36, per un 

anno; 

RITENUTO di dover nominare, quale Responsabile unico del procedimento, la dott.ssa Maria 

Claudia Meddi, dei ruoli del Ministero dell’Economia e delle Finanze, in posizione di comando presso 

la Presidenza del Consiglio dei Ministri, in servizio presso la SNA, ai sensi dell'art. 31 del Codice dei 

contratti pubblici, in possesso di professionalità ed esperienza adeguata;  

RITENUTO di dover delegare il Dott. Roberto Mazza, coordinatore del Servizio contratti e servizi 

informatici della SNA, alla stipula e alla sottoscrizione del contratto  

VISTO il bilancio triennale di previsione della Scuola Nazionale dell’Amministrazione per gli anni 

2021/2023, in particolare il capitolo n. 701 concernente le spese informatiche; 

 

DETERMINA 

 

- di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, all’acquisizione dei Servizi di 

Interconnessione tra il Sistema Pubblico di Connettività e la Rete Nazionale Interbancaria, 

nell’ambito del Sistema Informatizzato dei pagamenti della PA centrale – SIPA di tipo A, per 

il periodo dal 1/1/2021 al 31/12/2021, con affidamento diretto, tramite trattativa diretta sul 

MePA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016, alla società SIA Spa con sede 

in Milano Via F. Gonin 35, ponendo a base di trattativa il prezzo di € 11.400,00 più IVA; 



- di applicare le disposizioni di cui al comma 7 dell’art. 50 del regolamento di contabilità 

adottato dalla SNA citato in premessa, in caso di necessità; 

- di dare atto che la spesa trova copertura nell’ambito del bilancio di previsione della Scuola 

per gli anni 2021-2023, sul capitolo 701 concernente le spese informatiche; 

- di nominare la dott.ssa Maria Claudia Meddi, dei ruoli del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, in posizione di comando presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, in servizio 

presso la SNA, Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'art. 31 comma 1, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in possesso di professionalità ed esperienza adeguata; 

- di stipulare il contratto a cura e sottoscrizione digitale del dott. Roberto Mazza, dirigente del 

Servizio II – Contratti e Servizi Informatici, allo scopo delegato; 

- di procedere alle necessarie pubblicazioni della procedura di affidamento sul sito Internet 

istituzionale della Scuola Nazionale dell’Amministrazione e del Governo, a cura del 

Responsabile del procedimento. 

 

Roma, 30 dicembre 2020 

  

        Cons. Angelo Mari 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2020-12-30T15:37:47+0100
	MARI ANGELO




